fiat. Ab huius similitudine Polypus etiam narium morbus dicitur a quo eum morbum patientes dicuntur Polyposi. Martialis. Nasum uolo, nolo polyposum. Crescit aruncula modo alba, modo subrubra, quae narium ossi inheret, et modo ad labra pendens narem implet, modo retro per id foramen, quo spiritus a naribus ad fauces descendit, ita crescit, ut post uia conspicia possit. strangulat hominem, austro praesertim, atque euro flantibus, ferro in modum spathae facta ab osse resolvitur, adhibita diligentia, ne charitago laedatur, in qua difficilis curatio est. Est etiam quando pisces nomina habeant, quorum nulla ratio reddi possit, ut torsio piscis delphinorum similitudinem habens, nisi quod tristior est, caretque illa lasciuia, rostris ancilae similis. Et Attilus piscis gradus satis, qui in Pado inertia pinguescens ad mille aliquando libras captus est cathenato hamo, nec nisi bouum iugis extractus. Et carpio piscis nomen, qui capitur in Benaco. Piscis quoque caeleste signum est. Duo hoc pisces constituunt, alter notus, alter Boreus appellatur. Boreus inter aequinoctialem, et aestiuum arculum sub Andromedae brachio collocatus, et arcticum polium spectans constituitur. notus in zodiaci arculo positus est spectans ad occasum. Tradunt Venere aliquando cum Cupidine filio in Syriam ad flumen Euphratem uenisse, eodem repente superuenisse unum ex gigantibus nomine Typhona, cuius aspectu terribitatem Venere sese cum filio in flumen proiecisse, et in piscium figuram esse mutatos, ita demum periculo liberatos fuisse. Quae propter Syros ea loca incolentes ab esu, et capto piscium postea destitisse, ne numina sua laedere uiderentur uel edendo, uel capiendo. Hos pisces in propriam deinde effigiem reuersos, eam imaginem in caelo collocasse. Fucra etiam qui lacus, et stagna in domibus habuerint, ut Nero princeps, qui marinas, atque albulas aquas domi habuit. Item stagnum maris instar arcum sepium aedificijs ad urbium speciem. Quid stagnum sit, diximus superius. Lacus uero a stagno (ut Valerianus inquit) ita differt, quod lacus est, qui perpetuam habet aquam. Stagnum uero, quod temporalem aquam habet ibidem stagnantem, quae plerumque hyeme colligi solet, aestate sicari. In stagnis hyeme cygni. Anseres, anates, onocrotali, grues, felicae, aliaeque aquaticae ues mira uoluptate spectantur, et uarijs aucupiorum generibus capiuntur. Est etiam lacus fontium, siue fluuiorum receptaculum. Virg. iamque domum mirans genitricis, et humida regna, speluniasque lacus clauos. Item uas, in quo uina calcatur, ac mustum desluit. Plinius ipse uindemiis colligo si tamen colligere est nonnunquam decerpere uinam, torculum inuisere, gustare de lacu mustum. Tibullus. Nec spes desituat, sed frugum semper aceruos praebat, et pleno pingua mustu lacu. Lacus etiam trabs est in aedificijs plana, a quo fit diminutiuum lacunar, a quo lacunarium, et per antichon, laquear, et laquearium. Virgilius. Dependens lychni laquearibus aureis. Iuuenalis. Doctus spectare lacunar. Item a lacu quando aquae receptaculum significat, derivatur lacuna, quae aquae collectio est, quam alij Lamam, alij lustrum nominant. Virgilius, praesertim in certis si mensibus annis abudans exit, et obducto late tenet omnia limo. Unde caue te pido sudant humore lacunae. Lacuna etiam dicitur fossa ad sicandos agros parata. Idem. Et totae solidam in glaciem uerte re lacunae. Lacus a graeco sumpsit nomen, graeci enim λαινον lacum nominant. Piscis graece ιχθυσ dicitur, a quo ichthiophagi dicti sunt populi montanas regiones Indorum habitantes, quos subactos Alexander magnus iussit a piscibus abstinere, cum antea solis piscibus alerentur, a quibus habent nomen ιχθυσ enim piscis est, φάγω edo. Sunt praeterea in aedibus sphaeristeria loca rotunda, uarijs lufibus, et uarijs ex-

ercitationum generibus apta. Item exedrae loca spatiosa, quasi triclinia, quae quasi ferè ad occidentem uersae esse solebant. Cicero. Tunc dedita opera quiescentibus alijs, in eam iam exedram uenisse, in qua Crassus posito lectulo requieuisset. Sunt Oeci, in quibus dicitur at matres familias cum lanificis sedent. Qui locus etiam gynaeceum dicitur, et gynaeconitis. Aemilius Paulus, materfamilias apud Romanos primum locum tenet aedium, atque in celebritate uersatur, quod nullo aliter fit in Graecia. Nam neque in conuiuium adhibetur, nisi propinquorum, nec sedet, nisi in interiore parte aedium, quae Gynaeconitis appellatur, haec autem ἀπὸ τοῦ οἴκου deducuntur, quod significat habito. unde οἶκος domus dicitur, a quo oeconomus ad ministrator rei familiaris, et oeconomica, quae ad rem domesticam, ac familiarem pertinent. et oeconomia administratio rei domesticae, et oeconomus uillicus. et oeconomo uillicor, et διοικῶν, quod significat administro, a quo διοικῶν, hoc est Dioecesis, administratio dicta. hinc pontificum Dioecesis dicitur, in quas administrandi officium suum liberam habent potestatem, propter quod a quibusdam nouo quidem, sed non inepto uocabulo Dioecesi uocantur. Oecumenicus autem uniuersalis dicitur, et ad totum orbem pertinens, unde Oecumenicum concilium dicitur. nam graeci οἰκουμένην orbem terrarum appellant. Et a ξίφος, quod significat hospes, hospitalia ipsa xenodochia dicitur, quasi hospitium receptaculum. Item ab eodem proxeneta deducatur, quod proprie significat eum, qui inter aliquos est conuicator, et medius, ut qui in uendendo aliquid, aut emendo medius est. Item Xenodotus nomen proprium fuit hoc nomine excellens apud graecos historicus, patria Troezenus. et Xenocrates uir calcedonicus Agathonis filius, Platonis auditor, qui in academia Spensippo successit, scholam tenuit uiginti quinque annis, obiit secundo, et octogesimo aetatis suae anno, cum forte in sartagine offendisset. et Xenophanes uir colophonius (ut Apollodorus refert) Octomenis filius, quae cum esset uiginti annorum, patria pulsus fuit, scripsit elegias contra Hesiodum, et Homerum, fuit et alter Xenophanes lesbicus poeta, librica carminum scriptor. Xenophon philosophus, et dux insignis patriae atheniensis, Crilli filius, Socratis discipulus, Platonis amulus. qui omnium philosophorum scripsit historiam, et ex ultimis Babyloniae finibus exercitum asperis itineribus in patriam reduxit. Septem fuisse Xenophonem leguntur. Primum, et secundum athenienses philosophi. tertius uisus, quartus, qui Hannibalis historiam scripsit. quintus, qui prodigiosa quaedam, et fabulosa commentus est. sextus Paphius sculptor egregius. septimus antiquae comediae scriptor. Graecorum aedes praeter haec, quae diximus etiam hospitalia habent, hoc est domunculas quasdam dextra, ac sinistra constitutas, quae proprias ianuas triclinia. et cubacula habent. Item cum penus caellas. Mos enim Graecorum erat primo die ad cenam hospites inuitare, postero mittebant pullos, oua, olea, poma, reliquasque res agrestes. Ideo pictores ea, quae mittebantur hospitibus, pictura imitantes, xenia appellauerunt. nam ξίφος graece hospes uocatur. hinc Martialis tertium decimum librum operis sui, in quo eiusmodi munera distichis describit, xenia nominauit, quod uersus ipsos pro xenijs mitte ret. Hinc per diminutionem xeniola dicitur. Apuleius. Com modum merities accesserat, et mittit mihi xeniola porcum optimum, et quinque gallinulas, et uini cadum iam aetate pretiosi. Omnis in hoc graeci xeniorum uerba libello, Constituit nummis quattuor empti tibi. Quattuor est nimium poterit constare duobus, et fiet lucrum bibliopola Triphon. Haec licet hospitibus pro munere disticha mittas. Si tibi tam rarus, quam mihi, numus erit. Inter hospitalia, et porticus, siue peri-

stilia aedium itinera sunt, quae mesauli hoc est *μεσῶν* dicuntur à grecis, quod inter duas aulas, hoc est inter duo atria sunt interposita. nostri andronas appellant, nec greco, nec latino uocabulo graeci enim andronas uocant loca, in quibus bina triclinia ponuntur, et uirilia conuiuia fiunt, quod in his mulieres non interessent. Post haec in aedibus sunt Horti. horu alij in solo sunt, alij pensiles, hoc est supra aedificia constituti, quales à te Federice princeps supra regia tua amplissima praesepia aedificati sunt. tanto artificio, decore, sumptu, ut stuporem potius, quam admirationem spectantibus afferant. In inferioribus hortis dietae sunt modo paruae, modo maiusculae, in quibus etiam cubacula fiunt. Sunt subadia, hoc est paruae caenationes, in quibus scriptum esse solebat, quot conuiuias caenatio caperet. Martialis. subadium. Accipe lunata scriptum testudine signum. Octo capit. ueniat quisquis amicus erit. Plinius. In capite subadium candido marmore uite protegitur. Fiebant etiam subadia è tabulis, quae eborae, atque auro ornabantur, transferrebanturque de loco ad locum, prout libido animi ferebat, de hoc locutus est Martialis, cum inquit. Et testudineu mensus uer hexaclinon, ingenitum atrio non satis esse suo. Heraclimum uocat subadium sex capiens conuiuias. Sunt Hippodromi, hoc est loca ad cursus equorum disposita, quae statim intrantium oculis tota simul offeruntur, hinc, atque hinc platanos, aut buxos, aut cupressos, aut alias arbores perpetuo uiuentes habentia, et à cursu equorum appellata. Graeci enim *ἵππων* equum uocant, *δρομῶν* cursum. sunt xysti, hoc est loca exercitatio ni corporis accommodata, quas graeci *παρὰ ποταμὸν* uocant. à latinis etiam ambulationes dicuntur. Plinius. Ante cryptoporticum xystus est uolus odoratus. Cicero. Sed tamen nihil ei restabat, praeter balnearia, et ambulationem, et aurariu. Idem. Quia basis uilla erat, qua inter columnia ambulationis, ambulacra etiam appellantur. Plinius. Tum fora, Atque Gymnasia, et pro suis extera portibus ambulacra miremur. Graeci tamen xystum uocant porticum ampla latitudine, in qua athletae per hyberna tempora exercantur. Xenophon *ἐν τῷ εὐρύτῳ περὶ πύλων*, à quo xysti dicuntur athletae in xystis pugnant, Suetonius. Nec tamen eo minus aut xystiaru certationes, aut gladiatorum pugnas seuerissime semper exegit. significat enim *εὐρύς* spiculum, hastam, telum. Item adiectiuum est, et dicitur ornatus. tersus. politus. Et sedilia in hortis uarijs locis disposita sunt, quae ambulatione fessos, ut cubiculum ipsum iuuant, à sedendo sedilia appellata, haec maxima in hypodromo, xystoque consueuntur. Sunt praeterea in hortis topiaria, hoc est opera ex arboribus, aut frutiabus, aut herbis facta ad decorem, ut sunt testudines. canerae. naues. columnae. auiusculae, aliaque huiusmodi, quae ex sansuoc. libanotide. edera. buxo, alijsque herbis, atque arboribus fieri consueunt, dicta *ἀπὸ τῶν τόπων*, hoc est à locis, quae in his uaria constituantur. Cicero. Topiarium laudauit, ita omnia conuestiuit edera. Plinius. Accidit in topiario opere lauri genus, quae taxa dicitur excrecente in medio folio paruula ueluti lacina. Idem. Ramos spargit à radice topiarij, ac coronarij operis. hinc topiarij dicuntur, qui topiaria faciunt, sicut coronarij, qui faciunt coronas. Idem. Satiuae myrthi genera topiarij faciunt. Tarentinam folio minuto. nostratam patulo. exoticam densissimo seminis foliorum uersibus. item ars ipsa faciendi huiusmodi operis topiaria uocatur. Cicero. Ut denique illi topiariam facere uideantur, et ederam uendere. Extra urbem uero Ager est, dicitur, ut Varro existimat, quod in eo aliquid agatur, quauis aliqui à greco potius deriuatum uelint, quod est *ἀγρός*. Est autem ager modo territorium, quod urbi circumpositum est, ut ager romanus. ager leontinus. modo locus in rure, quem colimus, si-

ue arando, siue conferendo, et is, qui feritur frumentis, ab arado dicitur Aruum. Primum ager plurali caret, dum tantum loquimur de singularium urbium territorijs, et complectitur nemora. saltus. pascha. moters. lacus. flumina. caeteraque huiusmodi. Quod si dicamus romanos agros. Campanos. leontinos. priuatum cuius agros intelligimus, in quibus haec includuntur. Si uero romanum. campanum, ac leontinum agros, prorsus territoria significamus, ideoque omnia illa complectimur. Ab agro sit agricola, hoc est cultor agrorum, et agreste, qui syluestrem uitam agit, ac feram, sicut apud graecos *ἀγριος* dicitur Ferus, unde in compositione onager dicitur est asinus ferus, de quo alibi dicimus. Item agreste, quod ad agrum attinet, unde agreste uocamus, quod in agris, non in hortis nascitur, aut fit. Sicut campestre, quod in campis, ut agreste olius. agreste opus, et similia, et agriculator, qui agrum colit, et à colendo etià colonus dicitur. Et pera gro, quod est inquirendo circumueo. Virgilius. Illa fugit syluas, saltusque peragrat. à quo fit peregrinus, id est aduena, et aliena loca peragrans, et peregrinatio ito per alienas terras. et peregrinor uerbum, quod est per aliena loca proficiscor, unde peregrina sacra dicta sunt, quae ex alijs urbibus religionis gratia sunt aduecta. et peregre aduerbium. hoc est peregrinando. Terentius. Peregre profectus. in hoc enim differt peregrinus ab hospite, quod peregrinus simpliciter eum significat, qui in sua ciuitate non est. Hospes uero eum, qui in aliena ciuitate est. Hospites ergo uocantur, qui siue in priuato, siue in publico hospite sunt, et tam qui recipiunt, quam qui recipiuntur. Ouidius. Non hospes ab hospite tuus. Cicero. Per dextram istam, quam hospes hospitum porrexit. Sed proprie hospes dicitur, qui priuatum, et amicitiae causa uel recipit, uel recipitur, unde et pro amico externo capitur. et hospitium pro amicitia. Idem, fuit mihi cum illo uetus hospitium, hoc est amicitia, uel familiaritas, uel me hospitante apud illum, uel illo apud me contracta. Hospitium etiam diuersorium significat. Idem. Ex hac uita discedo, tanquam ex hospitio, non tanquam ex domo. Commorandi enim natura diuersorium, non habitandi dedit. Ab hospes deriuatur hospitior, quod est stabulor, diuersor, et hospitium, de quo diximus. et hospitale. hospitium. domus, de qua superius diximus. et hospitalis adiectiuum, quod modo significat liberalem, et facile suscipientem hospitio, aptumque ad seruiendum hospiti, modo ad hospitem pertinentem, ut hospitalis lex, et hospitalitas, ipsa facultas. et (ut ita dicam) benignitas in recipiendo. et hospitaliter aduerbium benigne. facilius. et hospita, quae facile suscipiunt, unde hospitam terram dicimus, in qua facile suscipimus, et hospita aquora, siue hospita flumina per quae nauis uigari, aut transiri potest. Virgilius. Puppibus illa prius patulis nunc hospita plaustris. Aliquando etiam hospita pro eo, quod est uicina accipimus, quia nihil nobis hospite uicinius esse potest. Inter agrum. fundum. aruum praedium, et possessionem hanc esse differentiam tradunt. Ager est (ut diximus) locus in rure, quem colimus. Aruum, eam partem a gri, quae sementi datur. Sallustius. Quia Numidae pabulo pecoris magis, quam aruo student. Quintilianus. Pauper, et diues in agro uicini erant iunctis hortulis, sed ex omni parte arcumuectus diuitis ager, uix tenuem ad gressus meos semitam dabat. Quid agimus? Undique uallo diuitiarum clausi sumus. Hinc horti locupletis. hinc arua. inde uincta. hinc salus. Ab aruo aruales fratres dicitur sacerdotes, quos Romulus primus instituit, sequitur inter illos duodecimum Fratrem appellauit, ut arua fruges ferrent, eiusque sacerdote Aax larentia, quae postea populum romanum heredem instituit, Romuli nutritrix, tribuit albas infulas, et spicam coronam pro religiosissimo insigni, quae

signi, quæ prima apud Romanos corona fuit, et hic honor nõ nisi uita finitur, exulesq; & captos conuatur. Fundus etiam pars a gri est. Singula enim prata, singule uineæ, singuli horri, singula oliueta, pomaria, arbuta, pasca, salicta, nemora aucupatoria, uenatoria, piscatoria loca, siue uillam, atq; ædificium, siue piscinam, siue uinaria habeant, siue non habeant, singuli fundi sunt, & hoc in agro duntaxat. Nam in urbe opido, uico, castello quicquid tale est, prædium dicitur, a præstando, sicut prædes (ut Varro uult) ut alij, a prius dando, siue ualde dando. Sunt tamen prædia etiam in agro. Itaque definire possumus fundum esse rusticam possessionem. Prædium uero & rusticam, & urbanam. unde anticurbana prædia uocabantur, quæ urbi erant propinqua. Possessiones generale nomen est, nam & tabernæ, & hospitia, & horrea in urbe possessiones dicuntur, & simpliciter omnia bona, quæ uulgo uocantur immobilia. Cicero. Possessiones, notabat & urbanas, & rusticas. Idem. Etenim isti ualidi æstimatores prata, & agros magis æstimant, quod ei generi possessionum maxime noceri potest. Dicitur tamen etiam possessio, non ipsa proprietas, sed usus, & actio possidendi. Modestinus. Quicquid enim apprehendimus, cuius proprietas ad nos non pertinet, aut nec potest pertinere, hoc possessionem appellamus. Fundum a funda dictum quidam existimant. Vnde extant ridiculi uersus Ciceronis. Fundum uero uocat, quo possit mittere funda, Ni lapis exacerit qua cæua funda patet. Alij a fundo, quod est ima pars uniuscuiusq; rei, quod scilicet fundus sit ac fundamentum pecudum, atq; pecuniæ, uel quod fundit quotquot annis multa, uel quod sit planus ad similitudinem fundi uasorum. Campus obiter est planities terre ampla, & grandis, ideoq; speciosa platea, siue aræ campi uocantur, ut Romæ campus Martius dicitur; a capiendo, quod animalium, seu rerum multitudinem facile capit. siue quod ueteres primario ex agro tantum plano fructus capiebant. Collis est exiguus monticulus, siue per se sit a monte separatus, siue parti montis ita uocatus, quia collis post campos caperunt colere. Ab hoc Collatina dea, quæ uolubus præest. Hinc urbs Roma septuagillis dicitur, quod septem habeat colles Palatinum. Quirinalem. auentinum. cælium. umbrinalem. æquilinum, & ianicularem. Iugum ipsa montis proclinitas, & (ut ita dicam) prona supinitas, qualis est in colle Cluius, quæ amnis Cluius ponatur etiam pro colle mitiore, uelut Cluius capitolinus. Cluius, qui ducit ad ianiculum, quos in urbe sanctus collis esse, propter quod dicitur septuagillis, & apud ueteres festa quædam fiebant septimontalia. Linius. Quantum in altitudinem egrediebantur magis, magisq; syluestria, & pleraq; inuia loca excipiebant, ut uero iugis appropinquabat, quod rarij in alijs esset, adeo omnia contenta nebula, ut huius secus, quàm nocturno itinere impedirentur. Dicitur autem cliuius a clino, quod est inclino, & uicium a iungendo, quod iungatur, & in acuum arctetur. Ab hoc Iugentinus Deus, qui præest iugis. et iugosum dicitur, quod in iugum acuitur, & decliuius inclinatus, atque incircuius. & accluius erectus. & in cliuium acuminatus. A quo accluius. Caesar. Ab eo flumine pari accluius collis nascebatur. Item cliuium ueteres difficile dicebant. Vnde cliuius auspiciæ uocabantur, quæ aliquid fieri prohibebant. Montis definiunt esse terrarum tumores altissimos. Diminutiuum montis est monticulus, hoc est paruus mons. Sicut collis collis paruus collis, cum per duplex. l. scribitur. Nam si per simplex. l. scribitur collis, significat exiguum, ac tenerum brassicæ caulem. Diuiditur autem mons in radices. latera. iugum. uerticem pro qualitate locorum. Interdumq; mons pro saxo ponitur. Virgilius presens

temq; unciis manibus capita, aspera montis, ferro inuassisset. si-
cut aliquando saxum pro monte. Idem saxi de uertice pastor.
A monte derivatur montanus, ut montani umbres. montana ne-
bulæ. & montosus, ut montosa regio. montosa loca. & mon-
tuagus, qui per montes uagatur, & montigena, qui in mon-
tibus genitus est, & septimontium locus septem montes ha-
bens. Vnde septimontalia dicitur. Ab eminento quidam mon-
tem appellatum existimant, quasi eminentem, propter quod
omne, quod eminet, dicitur mons potest. Virgilius. Præruptus
10 aquæ mons. Promontorium quasi præeminens mons dicitur.
Significat enim montem in mari prominentem. Plynius, pro-
montoria aperiuntur mari, & rerum natura agitur in pla-
num. Idem. Adiuuataq; insula Euboea, & excurrente uelut
in altum promontorio attua terra. Vallis dicitur id spa-
tium conuatum, quod est inter duos montes, uel collis, siue
quascunq; rupes altiores, quod hinc, atque hinc uallata sit.
Cuius diminutiuum est uallula. A ualle uel alloua dea, quæ
uallibus præest. Item conuallis, quæ nostra sententia est arcata
uallis, & quasi conuicta, quales sunt, quas metaphorice Fiu-
es appellamus, quæ ab alijs dicitur esse planities ex omni
20 parte comprehensa montibus, uallibus uel. Vnde conuallis ap-
pellatur scissio terræ manu facta ad deducendam aquam.
Plynius. Flumina ad lauendam hanc materiam iugis mon-
tium duxere. Corrogos uocant a corruatione. Præcipisse li-
bramento oportet, ut fruarius quando insinat. Itaque altissimi
paribus ducitur conuallis, & interualla substructis cana-
libus iunguntur. Vallare firmare est, atque muniti, & quasi
uallum facere. A quo fit arcuallare. Vallum est munitio ca-
strorum, quod ex uallis fit. Vallus sudis est, siue palus, cui
30 uitis alligatur, uelut Virgilius. Et uallos primas sub tectis referto.
Solebat uitem uallos sudis se cum gestare, quibus castra mu-
niebant. Idem. Quadriduasq; sudis, & acuto robore ual-
los. A uallo ueteres ualle sit pro perierit dixere, quod qui ual-
lo eijciuntur, pro perditis habentur. Item a uallis interuallu,
hoc est spatium, quod inter palos est, uallum castrense consti-
tuentes. a quo omne spatium interuallum est nuncupatum.
A uallum uero uallaris corona, quæ donari solebat, qui pri-
mus uallum hostium fuisse ingressus. Vallus etiam per di-
40 minutionem fit ab eo, quod est uannus. Cereale hoc cribrum
est dictum (ut Varro putat) a uolau, quod inde dum iactatur
leuia uolent. Virgilius. Et mystica uannus Hiacchi. in hoc
etiam ob capacitatem coloni frugum primitias congerere sole-
bant, ut Libero sacrificarent. Ideo poeta mystica dixit. Qui-
pe mysticum græca dicunt omne id, quo in arcanis deorum sac-
cris utimur, qualia erant Bacchi organa, quæ noctu clam a
solis mulieribus celebrabatur. et mysteria arcana sacra appel-
labantur, hinc non sine mysterio fieri dicimus, quod occulta
aliqua, quasi sacrorum ratione perficitur. A uannus fit uer-
50 bum uanno. A quo euanno, quod est uentilo. moueo. Cuius
passiuum est euannor, sicut uannor a uanno. Lucretius. Nunc
molere illa, ut ut frumentum euanneretur uis. Varro de re ru-
stica. Ut quod leuissimum est in ea, atque appellatur acus,
ac palea, uannatur foras extra aream. Euadne Martis filia si-
it ex Thebe uxore Asopi, uxorq; Capanei, quæ, cum mari-
tum apud Thebas raprum audiuisset, in mortis stuporem di-
riguit, deinde, cum finis eius celebraretur, se in rogam proie-
cit. Ouidius. Accipe me Capaneus, cineres miscebinus inquit.
Rupes sunt præruptæ partes terræ propter altitudinem, ac
proclinitatem inaccessas. Hinc a rumpendo dicitur existimant,
quales sunt, quæ in torrentium fiunt. Vnde fluminum quoq;
60 altiores, atque inaccessas (ut ita dicam) Ripas, rupes appella-
mus. Nam ripæ planæ sunt, quas Vlpianus definit esse, quæ
f ij

flumen continent naturalem cursus sui rigorem tenens. Vnde ripariae hirundines dictae, quae in ripis nidos faciunt. Nam litus maris proprie dicitur, definiturque a Celso quousque maximus fluctus a mari peruenit, idque M. Tullium aiunt primum constinuisse, cum arbitrius fuisset electus. Poetae litus aliquando capiunt pro terra mari uicina. Virgilius. Cui litus arandum. Interdum etiam pro ripa litus usurpant. Est praeterea litus locus circa aram pedes duodecim a litando dictum, quamuis lito primam syllabam correptam habeat. A litore litoreum, et litoreale deducitur, ut litorea arena, litoralis plagae, et a litendo dicitur litus, quod fluctibus oblinatur. Sylua proprie dicitur, quae caedua est, hoc est quae habetur in eum usum, ut ex ea materia caedatur. Quod si succisa sit, nihilo minus sylua dicitur, quoniam rursus ex stirpibus, aut radiabus renascitur. Sylua a graeco dicitur ύλη, quod significat materiam. Quapropter materia denotat omne lignum, cum tigna dicitur duntaxat ea materia, quae aedificijs apta est. a quo contignatio deducitur, hoc est strues e lignis in domo habitandi gratia facta, unde superior contignatio, et inferior contignatio dicitur. Hinc Materiarius faber, hoc est lignarius dicitur, et materiaria fabrica lignaria, et materiari lignari. Hinc etiam syluam uocant subitum illud scribendi genus, quod quaedam festinandi uoluptate desinit, estque uelut prima materia, quales sunt Papinij syluae, de quibus ipse sic scribit. An hos libellos, qui mihi subito calore, et quadam festinandi uoluptate fluxerunt, cum singuli de sinu meo prodissent, congregatos ipse dimitterem. Quis. Diuersum est huic eorum uitium, qui primo decurrere per materiam silo quam uelocissimo uolunt, et sequentes calorem, atque impetum ex tempore scribunt, hanc syluam uocant. Repetunt deinde, et componunt quae effuderant, sed uerba emendantur, et numeri manent in rebus temere contextis, quae sunt leuitas. Materiam quidam existimant a matre dictam esse. est enim materia, ex qua aliquid fit, ut materia libri est membrana, et atramentum. Item materia libri, ipsa hypothesis. Horatius Sumite materiam uersis, qui scribitis, et quam uiribus materia domus. Calx. cementsigna. tegulae. Quapropter non immerito materiae appellatio ligna comprehenduntur, siue quod ex his diuersa aedificiantur, seu quod graeci ύλην pariter et syluam, et materiam uocant. Ab hoc fit materiale, quod materiae est, et materialiter aduerbium. Materialiter enim sumi aliquid dicitur, cum non forma rei, sed materia significatur. A sylua Syluestrem, et syluestricum dicimus in cultum moribus, atque asperum, et syluanum syluarum deum, quem graeci Pana uocant, et syluestulam, ac syluestulam parnam syluam, et syluicolum syluarum habitatorem, et Syluium, quod in sylua ortus fuerit. Lucus nequaquam caeduas est, ut sylua, quin potius manus consuetus, religiosusque, ac alicui deo, uel alicuius hominis cineribus consecratus. ideoque aut circa delubra deum, aut circa sepulchra positus est, et a luce sacrificiorum, lucus appellatus, saltus sylua est non facile peruia, ideo a saltando dictus, in quo pasci et aestuare pecudes solent. et si locus, atque aer patitur hyemare. A quo saltuarij huiusmodi syluarum custodes dicuntur, sicut insularij insularum custodes. Pomponius. Dominus proprietatis etiam inuito usu fructuario, fundum uero aedes per saltuarium, uel insularium custodire potest. Nemora uoluptatis causa comparata sunt, et plena amenitatis, dicta ἀρόροϊν πασco, quod in his greges, atque armenta depasci soleant. A Nemore nemorale dicitur, quod nemoris est, ut nemoralis umbra, nemorale frigus. Item. Nemorensis. Suetonio. Nemorensi regi, quod multos iam annos potiretur sacerdotio, ualidiorum aduersarium subornauit. Nemus appellabatur lucus qui

dam haud longe ab Aricia, in quo lacus est, quod Speculum Dianae dicitur. item nemorensis lacus, et nemorensis ager, et nemorese, sicut Tusculanum, et nemorensis rex, qui Dianae ariciae sacrificijs praerat. Suetonius de Caesare, uillam in nemorensi a fundamentis inchoatam, magnoque sumptu abfolutam, quia non tota ad animum ei responderat, totam diruit. Nunc eo in loco exiguum oppidum, quod incolae ueteri loca appellatione Nemus appellant. Quidam dumum a nemore non distinguunt. graeci δρυμὸς hoc est dumus dicitur. Hinc dumosum frondosum dicimus, et dumetum locum nemoribus consitum, qui dusmosus locus a ueteribus dicebatur. Interferebat enim frequenter. S. literam committere pro committere dicentes, et asmoenas pro amoenas. Prata sunt, ex quibus foenum colligitur. Vnde pratium Vlpianus appellat, in quo ad fructum percipiendum falce duntaxat opus est, ex eo dictum, quod sponte sua paratum sit ad fructum faciendum, quapropter et fructus ipse foenum uocatur a foenore, quoniam id ipsum manens quotannis nouum parit. A quo foenica appellatur, et a foeno foenifex, qui foenam facit, et foenicum foenico, et ueluti messis foeni, et foenariae falces, quae aperta sunt, sicut arboriae, quae non aperta, et lumariae, quibus lumeta, hoc est spinas secamus. Luma enim genus spinae est, quae in pratis nascitur. dicta, quod agricola eam e terra luum, hoc est soluunt. A quo lumeta loca luma plena, et scirpiculae, quibus in scirpandis hoc est ligandis uineis utimur ad amputanda superflua ligamentorum. Scirpi fragiles, palustresque sunt, nec in fructum, ne primum, ut caulium, siue herbarum genere numerantur. ex his teguntur domus, et tegetes fiunt. Item detracto cortice andelarum luminibus, et funeribus seruire olim consueuerunt. his uelificans in Pado nautica, et in mari piscatores a fri praepostero more uela intra malos suspendentes. Mauri quoque mappalia sua hoc genere tegunt. Hinc factum est proverbum. Nodium in scirpo quareis, de his, qui in rebus claris, atque apertis difficultatem faciunt. Ab hoc scirpo uerbum deriuatur, quod est uinco. ligo. Hinc scirpita dicuntur dolia quassa, cum alligata sunt. Item scirpea, quae uirgis scirpat, hoc est colligado implicatur, in qua sterus, aliud uel aliquid simile uehitur iumentis. Sunt etiam praeliues falces, quibus Caesar uenetos superauit. Sunt item uineaticae falces, quibus putantur uites, et syluaticae, quibus syluae caeduntur, et rusticae, quibus passim ad diuersa opera uiuantur rustica. A falce falciarij dicuntur, qui falces gestant, hoc est messores, et falceferi falcem ferentes, et falcati curus falcebus instructi. Macrobius. Inducebat etiam currus cum falcebus, et elephantos cum turribus, et falceariae cotes, quibus falces accuntur, siue ille oleariae sunt, siue aquariae, et falcatum quodcumque in falce formae arcuatum est. Plinius. Falcatum siliquae sunt, et falcare, ac defalcare, quod significat tollere. amputare. et falcones, quorum digiti pollices in pedibus intro sunt curuati ad similitudinem falas. A quo et falcones aues ex accipitrum genere appellatae, inter quas praestant ij, quos graeci ἰερανας, hoc est sacros uocant. Apud Thucydides ueteres falco, capis uocabatur. unde Capuam urbem campaniae a se conditam Capuam uocata uere, quod uisio falconis augurio, eam condidissent. Sunt tamen qui uelint eam a locis campestribus, in quibus sita est, appellatam. Ab hac ea regio campania dicta est, a qua campanij nisi malinus campaniam quoque, quod campestris regio sit, a campis uocitatum, et faladia lex, quae falcat, hoc est amputat legata, quando saltem quarta pars bonorum non superest hereditibus. Ea est huiusmodi. Quicumque cuius romani post hanc legem rogatam testamentum faceret, quantam cuique romano penam iure publico dare, legare uel uolet, ius, potestatis est.

dum ita datur legitimum, ne minus, quam quartam partem hereditatis eo testamento haeredes capiant. eis, quibus ita datum, legitimum ue erit, eam pecuniam sine fraude sua capere licet, usq; haeres, qui eam pecuniam capere iussus, dampnatusq; erit, eam pecuniam iam debeto dare, quam damnatus est. Falcam a' farre dictam supra demonstrauimus. In campania a' secundo secula appellatur. A' prato fit pratense, quod prati est, ut pratensis herba, pratenses fungi. Hortus est sine in urbibus, atque oppidis, siue in uillis, rurisq; locus, in quo arbores, & olera oriuntur. Apud ueteres omnis uilla hortus dicebatur, quod ibi, qui arma capere possent, oriuntur. Ea autem ratione a' quibusdam aspiratur, ut differat ab ortus, quando natum, siue natiuitatem significat. Quidam ita distinguunt, ut ortus tam in singulari, quam in plurali hortum olitorium, hoc est herbarium significat, cuius diminutuum est hortulus. In plurali uero duntaxat arborarium, qui a' nostris pomarium, a' graecis *καρπώδεος*, hoc est paradysus uocatur. Olor est qui olerum hortum exercet. Olor enim dicitur omnis herba folijs intubo similis, cuius folijs, & caule in edulium utimur. Inde Horti olitorij dicitur, horti herbarum, & Hostia olitoria hostia hortorum huiusmodi. Plinius. Est lactuce genus adeo lati caulis, ut hostiola olitoria ex his factitari prodiderint. Theophrastus. Olera enim uocamus, quae in usu cibario sunt, ut intubum, aphaet, porcellia, feneco, atque in totum quaecumque intubacea sunt propter foliorum similitudinem. Plinius. Gemina betis natura, & oleris, & capite ipso exilientis. Idem. Vfus betis & cum lente, ac fibra, idemq; qui oleris. Idem. Olor, caulesq; quibus nunc principatus hortorum apud graecos in honore fuisse non reperiō. Villa non ager est, sed domus in agro. Plinius. Modus hic probatur, ut neq; fundus uilla quae rat, neq; uilla fundum. Non ut fecerunt iuxta diuersum eadem etate exem plum L. Lucillus, & Quin. Scauola, cum uilla Scauolae fundus ceteret, uilla Lucilli agro. Hinc domus, quae in urbe est, urbana domus dicitur. Villa uero hoc est domus, quae ruri est. Domus rustica, quae Ponorum lingua *Μαγάρ* appellatur, unde uille magalia dicitur. Mapalia uero eadem punia lingua a' grestes caesae, & feriorum similes appellantur. Virgilius. Et raris habitata mapalia tectis. Dicta autem uilla est a' uehendo, hoc est trahendo, quasi uehilla, quod in eam fructus conuehebant ex agris, & uehebant, cum eos uendebant, sicut uia, quod per eam uehebant, propter quod a' principio uocabant ueheam, non uiam, & uellam, non uillam, & qui uecturis uiuebant, uellaturam facere dicebantur. Quidam tamen uiam quasi iam dictam existimant, quod per eam itur, ut supra diximus. A' uilla fit uillula diminutuum, hoc est parua uilla. Item uillicus, & uillat, qui uilla praesunt, & uillatari, quod modo est rusticari. Pomponius. Ego rus eo, ut aliquot diebus uillicare, modo uilla praesent. Idem longe ab urbe uillicare, quod herus rarenter uenit. Non uillatari, sed dominari mea est sententia. A' quo uillatio ipsa (ut ita dicam) negotia rustica, & uillaticum, quod uille est, unde uillatice passionis dicuntur alimenta, quae pertinent ad animalia nutu, quae ruri nutriuntur, ut putu, ad pecudes, aues, feras, pisces. Apuleius. Modesto uero hospiti quies uillatice, omniq; deniq; prouinciae uolupterij secessus sumus. & uillanus, qui in uilla habitat, sicut paganus, qui in pago, unde femuillanus, et sempaganus dicitur, hoc est semirusticus. Per sius. Ipse sempaganus ad sacra natum armen offero nostru. Sunt qui uile quoq; a' uilla dictum uelint una litera abiecta, quod omnia in uilla uiliora sint, hoc est minori pretio uendantur, quam in urbe. Uile enim proprie dicitur, quod parum ualeat, cuius contrarium est carum. L. Piso, Romulum dicitur ad

caenam uocatum, ibi non multum bibisse, quia postridie negotium haberet. ei dicunt Romule, si istuc omnes homines faciant, uinum uilius sit. is respondit immo uero carum. Si quantum quisq; uolet, bibat. nam ego bibi quantum uolui. Hinc uile etiam pro abundanti ponitur, quia quicquid nimis abundat, uile est, hoc est paruo uenditur pretio. Virgilius. Vilem q; sisellum. Ab hoc fit uilitas, & uilito, quod est uile facio, & uileso uile fio, & uiliter aduerbium hoc est exiguo pretio, & quasi cum contemptu. Rus locus dicitur extra urbem ubi agri sunt, & uilla dictum, quod in agris quotquot annis rursus eadem fiant, ut rursus capias fructum. Hinc ruro fit, et ruror, & rustico eiusdem significationis, hoc est ruri de go. Plautus. Dum rurant homines, quos liguriant. Varro. Dum in agro studiosos ruror. Plinius. Cum simul a' state rusticaremur, et rusticus, qui modo ruris est, ut domus rustica, modo, uita, & moribus incultus, quasi semibarbarus. Vnde ueteres rustice pro barbare usurpabant, & rusticanus adiectiuum. A' quo aduerbium rustice. Item rusticatum pro rustice. Pomponius. Ego rusticatum tangam. Urbanitatem nescio, & rusticitas contra 10 riam urbanitati. Est autem urbanitas, quae significans proprium quendam, ut supra diximus, gestum urbis. & sumptam ex conuersatione doctorum tacitam eruditionem, & rusticitas uinalia, quae quatuordecimo Calendarum Septembris celebrantur, quo die primum in urbem uinum deferebant, & rusticula auis Perdici similis, nisi quod rostrum longius habet. Martialis. Rustica sum perdix, quid refert si sapor idem, carior est perdix, sic sapit illa magis. & rurigena, qui ruri genuit. & ruricola, qui rus colit. & ruriculus, idem quod rusticus. Apuleius. Ruriculus uocabulo uulgus indoctum rosas lauras 30 reas appellat, & rusci uirgultu, quibus uites ligantur. Virgilius. Nec non etiam aspera rusci uimina per syluam. Frutex est, ex quo nunc scopae fiunt Graeci *χαμαίμορον* uai *οξυμύρον* nominant, hoc est humilem myrtum, & acutiam myrtum, folia quippe myrto similia, sed acutiora & rigidiora habet, productaq; bacas rufas ad cerasiorum similitudinem. Item. Rustor, quod est diligenter scrutor, & quasi rus quoque perquiro. Acius. Vacantes rustantur syluas. proprie autem rustantur gallinae hoc est scilicet punct. Ab hoc fit compositum corrustor, quod si significat ex animo inquiri. Plautus. Corrustore tua consilia in pectore. Agrorum diuersae species sunt, est 40 ager cultus a' colendo dicitur, siue (ut Varro sentit) ager quod ibi cum terra sentina coalescant, & incultus. Item ager consitus, in quo satuae arbores sunt, & incultus, ubi non sunt arbores. Ager restibilis, qui restituitur, ac referitur quotannis. Plinius. Ordeum in nauali, & in agro, quod restibile possit fieri. Idem, uerbatis tamen tantae sunt, ut sequente anno sponte restibilis fiat seges impressis uestigio seminibus. Columella, pastinum uocant agricolae ferramentum bisferam, quo semina panguntur. Vnde etiam repastinari dicitur sunt uineae ueteres, quae refodiebantur, haec enim propria appellatio restibilis uineti erat. Nunc antiquitatis imprudens consuetudo quicquid emoti soli uineis praeparatur, repastinatum uocat, & ab hoc repastinatio dicitur. Ager noualis e' contrario, qui intermittitur, ut nouetur. Noualis inquit Paulus est terra proscissa, quae anno cessat. & Plinius. Nouale inquit est, quod alternis feritur. Virgilius. Alternis idem tonfas cessare nouales, & segnem patiere situ durescere campum. Hinc & nouatus ager dicitur. Cicero. Vt a' agro non semel subacto, sed nouato. Accipitur tamen etiam nouale, siue noualis ager, seu noualis foeminino genere pro aruo primo proscisso. Quin. Mox uigentibus laertis humum fodere. Segnem futuris noualibus erueret syluam. Hieronymus Nouale est ager nunc primum

proficiat. Virgilius, in pius haec tam culta non alia miles habebit. Ager aruus dicitur, qui aratur. Ager enim apud ueteres Romanos binorium duntaxat iugerum erant, nulliq; maiorem modum Romulus tribuit. iugerum uocabatur, quod uno iugo bouum in die ex arari potuisset. Actus, in quo boues agerentur, cum aratur, uno impetu iusto. hic erat centumviginti pedum, duplicatusq; in longitudinem iugerum faciebat. in domo rustica eadem ferè partes esse possunt, quæ in urbana, sed in rustica loco atrij cors est. Sunt autem cortes uillarum intra maceriam spatia. Est etiam in domo rustica ædificium propè aream ex una parte aperitum, in quod nubilo tempore reponi tota messis potest, dum tritura instat, quod ex ea parte fenestras habet, unde commodissime perflari possit, id a nubibus nubilarium appellatur. STAGNA NERONIS. Habuit Nero (ut supra diximus) in domo sua stagnum maris instar arcum sepium ædificij ad urbium speciem. ERANT. Sum es est uerbum est substantiuum ita dictum, quia per se substatur, nec indiget alio in ipsum uero cetera uerba resoluuntur, ut ego lego, id est ego sum, qui lego. tu dicbas, id est tu es, quod dicbas ille intelligit, hoc est ille est, qui intelligit, et in hunc modum cetera, propter quod huiusmodi uerbum sæpenuero præpositis pronominibus demonstratiuis, non positum intelligitur. Virgilius. Hic Cæsar, et omnis iulia progenies. Idem. Tu ne ille Aeneas, quem dardanio Anchisæ. Idem. Nam Polydorus ego sæpe etiam demonstratiuis aduerbijs positus non est necesse huiusmodi uerbum ponere. Idem. eae tibi Ausonia tellus. Item nomine substantiæ positum idem uerbum frequentis sine deficiat. Lucanus. Quis furor o cæues, quæ tanta licentia ferri. Virgilius. Quis tibi nunc Dido cernenti tæta sensus? Quos uel dabis gemius. Quæ uis quoq; et quantum, si addantur in oratione, desunt aliquando uerba substantiua. Iuuen. O qualis facies, et quali digna tabella. Copulat autem substantiuum uerbum aliquando similis casus. Virg. Rex erat Aeneas nobis. Aliquando genitiuo adiungitur. Idem. Grates persoluerè dignas Non opis est nostra. Nonnunquam datiuo. Idem. Sunt mihi bis septem præstanti corpore nymphae. Interdum ablatiuo, uel accusatiuo cum præpositione in, uel sub, uel apud, uel alia huiusmodi, ut ius est in armis. Omnes sub cælo summus. Non est hoc apud Persas, non penes Aegyptios. Prætor, cum hæc agerentur, pro tribunali erat. Aliquando etiam ablatiuo sine præpositione, ut magno animo sum. Plerumq; duobus datiuis, ut sum tibi impedimento. hoc mihi curæ erit. sæpe etiam aduerbio. Virgilius. Hic illius arma, hic currus fuit. item infinitiuo alterius uerbi. ut animi fortitudo est aduersa cõtenere. Interdum nullum post se casum habet, ut quæ sunt, quæ fuerint, quæ mox uentura trahantur. Ab huius uerbi infinitiuo, quod est esse, fit essentia, quæ idem, quod esse significat, quando esse nominaliter accipitur, quale apud Persium. Et nostrum illud uiuere triste. et alibi. Velle suum cui que est, nec uoto uiuunt uno. item alibi. Vsq; adeo ne scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter. Quod genus loquendi apud grecos frequentissimum est, qui infinitiuo tanquam nomini apponunt articulum, et præpositionem. infinitiua non plane uerba, sed uerborum nomina esse dicentes. Vt ergo uelle, ipsum idem est, quod uoluntas, et scire ipsum, quod scientia, et posse ipsum, quod potentia, et uiuere ipsum, quod uita, ita ipsum esse, quod essentia. a quo essentiale dicimus, quod ipsius essentia est, et Essentialiter aduerbium, quo nonnulli uiuunt secundum essentiam. Aurelius. Sicut enim ab eo, quod est sapere, uocatur sapientia, sic ab eo, quod est esse, uocatur essentia nouo quidem nomine, quo usi ueteres non sunt latini sermonis auctores, sed iam nostris temporibus

usitato, ne deesset etiam linguæ nostræ, quod græci appellant οὐσία, hoc enim uerbum è uerbo expressum est, ut diceretur essentia. item ab eodem Ens, et Entia deducuntur. Præterea composita sunt assum, quod non significat præsens sum, ut quidam putant, sed propè sum. Propter quod Virgilius, cum præsentem significare uellet, addidit coram libro primo aeneidos. Coram quem queritis assum Troius Aeneas. Hinc ueteres assas uocabant nutrices, quod assint ijs, quos nutriunt, nec ab eis uel exiguo tempore diuellantur, et affecle serui, quod omnibus domitorum imperijs assint, hoc est præsto sint. huius contrarium est abssum, hoc est longe sum quod ex ipsa componentium præpositionum significatione percipitur. Ad enim propè significat. Vnde ad mouere dicimus aliquid propius facere. Ab uero longe. Vnde ammouere aliquid longius facere. Declarat præterea hoc Cicero. Inter hominem, et beluam hoc maxime interest, quod hæc tantum, quantum sensu mouetur ad id solum, quod adest quodq; præsens est se accommodat. Quod adest inquit, hoc est quod propè est. Alioquin non addidisset, quod præsens est, hoc idè ipse Cicero declarat mox subiungens. Paululum admodum sentiens præteritum, aut futurum, id est sentiens tantum quod adest, hoc est, quod mox abiit, uel mox futurum est. Assum per duplex. ss. et nõ per. d. scribi debere declarat Plautus, Nilphio assum apud te. eorum. Agorastocles. At ego elixus sis uolo. psium ualde sum. Gellius, Platonem et Socrati perfiat familiaris. Exum extra sum. Sic enim lector in quibusdam sacris calamitare solebat. hostis uictus, mulier uirgo ex esto. hoc est non inuito, quia scilicet ingredi ea sacra prohibebantur. inter sum præsens sum, et quasi in te sum, ex in enim, et re, et sum cum ponitur ut supra diximus. Obsum, quod est nocere, quasi contra, et aduersus te sum. cuius contrarium est profum, hoc est uiuere, quasi pro te sum. Vt etis aliquando pro oberit obesset scribere. aliquando etiam pro eo, quod est aderi. Præsum, uel ante alios sum, ut homo ceteris animantibus præest, hoc est superat, antecedit. uel præfatus sum. Cicero. Hi, qui portus faciendo præerant, ab eo subor nati fuere. Ab hoc fit præsens, quod si significat non eum, qui præfectus est, sed qui coram, hoc est ante nos, et in conspectu nostro est. A quo præsenso uerbum, quod est officio, et in medium adduco, et re præsenso, hoc est rursus præsenso, interdum et in mentem reuoco. et præsentia ipsa (ut ita dicam) interuentio. et duo aduerbia impræsentia. et impræsentiarum, quæ significant præsentem tempore, hoc est, quod uel præsens est, uel præsens fuit, uel præsens erit, ut impræsentia disputandum non est, et cum a Cicerone quaereretur, quid esset uirtus? Respondit non esse impræsentia de uirtutis nomine disputandum. Et, si quis difficultatis aliquid obiecit, differendum tibi in posterum diem erit potius, quam impræsentia respondendum. Item præsens eodem modo accipitur, hoc est non tantum significat, quod huius temporis est, sed etiam alterius, aut præteriti, aut futuri. Cicero. Ego in uoluntati ciuium primum, et postea dignitati, ille præsentem potius, quam futuri dignitati consulebat. De moruo loquitur. Ergo non nunc præsentem, sed tunc. Horatius. Pleraq; differat, et præsens in tempus omittat, hoc est in suum tempus. Capitur tamen aliquando impræsens pro impræsentiarum. Idem. Læus impræsens animus, quod ultra est. Oderit curare, et amare lento tempore risu. nihil est ab omni parte beatum. Præsens quoque pro subito accipitur, et non dilato in alterum tempus. Virgilius præsentemq; uiris intentant omnia mortem. Iuuenalis. Paena tamen præsens. et præsens ultio. unde præsentaneum uenenum. et præsentissimum dicitur, quod

mus, quod statim occidit, uel liberat. Et quoniam ea, quae praesentem uim, atque effectum habent praestantiora, ac potentiora ceteris uidentur. Ideo praesens accipere solemus pro efficax, fortis, potens, ut praesens uirius, id est potens. Virgilius, Nunc scisci uirius, animusq; in pectore praesens. Hinc praesens etiam pro propitio accipitur. Idem, Et uos a grege praesentia numina Fauni, in rem praesentem non tempus, sed locum significat, quasi in locum differentiae. Cicero, Ut si constitueris cupiam te in rem praesentem esse uenturum, id est ad locum, de quo controversia est. Linius, Responderi legatis utriusque partis placuit missuros se in Africam, qui inter populum Carthaginensem, et regem in re praesenti disceptarent. Idem, Eodem anno inter populum Carthaginensem, et regem Masinissam in rem praesentem disceptatores Romani de agro fuerunt. Valerius, Quis Labeo arbiter a Senatu finium confluendorum inter Nolanos, et Neapolitanos datus, cum in rem praesentem uenisset, ut utrosque nominatum monuit. V. ceteros praesente pro praesentibus dixerunt. Pomponius, Qui id apud forum praesente te subus mihi uendit. Nonius, Dona pulchro donare uolumus praesente omnibus. Praesum, et praesideo differunt. Et ab hoc fit praeser, sicut ab illo praesens. Praesidere enim est diutaxat ad opem praestandum praesesse, quam praesentant proprie, uel Dei precantibus hominibus, uel homines ipsi alijs hominibus iniuriam patientibus, uel in discrimen adductis. Aliquando tamen indifferenter accipitur. Suetonius de Tiberio. Praesedit et a caenis ludis, hoc est praesit. Cicero. Noli animos eorum ordinum, qui praesunt, iudicij offendere. Idem, Quamobrem uos Dei, et patrii penates, qui huic urbi, atque imperio praesidetis, Quis. Nam et beneuolum auditorem inuocatione deorum, quas praesidere uatibus creditum est, et intantum proposita rerum magnitudine, et doctem summa celeriter comprehensa facit. Idem, Quae praesidentes studijs Deae propius audierent. Hinc tam Dei, quam homines praesides dicti sunt, illi in suo quisque numine, suaque uel hi uero in sua quisque Prouincia a rege, uel populo sibi commissa. Quis. Quod omnia sic egerit, ut genius praeside bellorum. V. Lianus, Praesens is est, qui in provincia imperium habet, omnibus post principem. Aliquando tamen praesens pro auxiliatore ponitur. Linius, Dei, Deaeque, qui capitolium in uoluit sicane nostrum militem, ac praesidem iunius uexari ab inimicis. Hinc praesidium dictum principale auxilium, ut milites, qui in tutela alicuius oppidi collocati sunt, praesidium dicuntur. Subsidiuum uero, quod in auxilium succedit. Quemadmodum autem a praesum fit praesens, et praesentia, ita ab absum fit absens, et absentia, dicimusque absente pro absentibus, sicut praesente pro praesentibus. Plautus, Absente nobis id actum est. A. franius, Si hanc absente nobis inuenerit puer. Terentius, Nescio quid profecto absente nobis turbatum est. Desum, deficio. Seneca, Felix est, cui nihil deest ad bene, beateque uiuendum. A quo dextans dicitur, quia assi deest sextans, quemadmodum deunx, et duodeuiginti. Insu, quod significat in aliqua re sum, ut inest mihi cupiditas, hoc est in me est. In quo notandum, quod inest huic rei dicitur, et inest in hac re. Quintilianus, Verum hoc melius faciet natura ipsa ducere, sed naturis ipsis ars inuenit. Cicero, illud honestum, quod saepe diximus, si in alio cernimus, tamen nos mouet, atque illi, in quo id inesse uidetur, amicos facit. Subsum, quod proprie est in fra sum. Plynus, Suberant tecto abiegnae trabes. Aliquando tamen subesse accipimus pro latenter inesse. Virgilius. Quippe solo natura subest. Super sum, quod interdum est assuo abundo. Virgilius, Auxilio urbes Italiae, populi super sum. Interdum resto, reliquus sum. Ennius, unde sibi memorat unum superesse laborem. Aliquando superstes sum.

M. A. Sinius Pollio ad Ciceronem, Neque deesse reipub. uolo, neque superesse. Nonnunquam uinco, superior sum. Cicero, Nec uero scientia iuris maioribus suis. Quint. Laelius Tubero defuit, doctrina etiam super fuit. Virgilius Florentesque secant herbas, flunioque ministrant. Farraque ne blando nequeat superesse labori, hoc est uincere, et superare laborem. Quandoque superfluus, ac superuacuuus sum. Gellius, Memini ego praetoris docti hominis tribunali me forte assistere, atque ibi aduocatum eum non habere, et cum is, qui uerba faciebat, reclamasset, ego illi super sum, respondi praetorem festiuit, tu plane superes, non ades. Superes inquit, hoc est superfluus, supernacaneus es. Plerumque longius, ac diutius duro. Virgilius. Primum ego in patriam mecum, modo uita super sit. Aliquando etiam super sum reperitur pro nimis, et supra necessarium modum abundo. Cicero, Non grauaret Laeli, nisi et hos uelle putare, et ipse asperem te quoque aliquam partem huius nostri sermonis attingere, praesertim cum heri ipse dixeris, te nobis etiam superfluum, uerum id, quod fieri non potest, ne desis, omnes te rogamus. Graecia in eosdem fere omnes sensus accipiunt. Possum quoque a porro, hoc est ualde, et sum compositum. Valde enim esse uidentur, qui ualidi, ac potentes sunt, quamuis aliqui possum a potis, et sum compositum malint. Ego a possum potius derivatum esse potis existimo, quod et potest neutrum habet. significat autem eum, qui potest. Virgilius, At non Euandrum potis est uis tenere. Propertius. Quae potest quisque in ea conerit arte diem. Ab hoc fit aliud uerbum potissimum. Terentius, At pol ego amatores audieram mulierum eos esse maximos, sed nihil potesse. A. possum derivatur potens, qui potest. cuius contrarium est impotens, hoc est inualidus. A. quibus potentia, et impotentia, et potenter, atque impotenter aduerbia. Impotens tamen aliquando pro ualde potentem usurpatur. et impotentia pro potentia. Cic. Qui nihil metuant, nihil agant. nihil concupiscant, nulla impotentia efferrantur. Item potestas, quod Paulus iurisconsultus inquit, plura significat. in persona magistratum imperium. In persona liberorum patriam auctoritatem. In persona seruorum dominium. At cum agimus de noxae deditone cum eo, qui seruum non defendit, praesentis corporis copiam, ac facultatem. Item potestates dicuntur principes potentes, quos graecia dynastas uocant, et ii, qui magistratus gerunt, et iudicij praesunt. unde non inepte, nec parum latine praetores urbium uulgo nunc potestates appellamus. Plynus, Pingue draconis in pelle dorcadum nervus ceruicis ad alligatum in lacerto, ueteriam iudiciorum conferre existimant, primum spondylum aditus potestatum mulcere. A. pulcius, Sed iussit potestas officialem suum magna seueritate coerceri, ubi notandum est, officialis quoque non inelegans uocabulum esse pro ministro magistratus. Idem alibi. Iam enim, saxo scias, quemadmodum sub meo magisterio mali debeant coerceri, et profusa in medium sportula iubet officialem suum super piscem insandere, ac pedibus suis totos obterere. Potestatem quoque ueteres pro potestate usurparunt. Plautus, Neque desidie in otio operam dedisse, neque potestatem sibi fuisse, adeo arte cohibitu esse a patre. Item a possum possibile, quod fieri potest, aut non potest, quibus uerbis ueteres non fuisse, nunc autem passim omnes uiuunt. Item impotens, qui alicuius rei potis non est. Compositum, qui uel habet aliquid, uel suo studio affectus est. Accipiturque et in bonam, et in malam partem. Cic. Oium desideriorum suorum compos factus. Plautus, Cedo manum, accipe erumnarum, et miseriarum compositum, hoc est qui simul tecum erunas, ac miserias habet. sic. non compositum metus. compositum rationis dicimus, hoc est qui mentem, et rationem habet. et impotem, qui non habet. Cicero, Nam quomodo uictores di-

animus uoti compotes, qui quicquid uolunt faciunt, sic uictos è contrario uoti impotes, qui non possunt facere, quod uolunt. Item possideo, quasi in posse, hoc est in potestate mea habeo. A quo possessor, qui possidet, cuius foemininum est possessrix. Afranius, Possessrix ita dicitur, ita tonsrix, ita impulsrix, ita curstrix, ita planctrix, ita assestrix, et possessio, quod modo acti ipsi possidendi significat, modo bona, quae uulgo uocantur imobilia, quemadmodum superius diximus. Et possessorum iudicium, quod non super re principali, sed super possessione est. Et apud grammaticos possessiuum nomen, quod aliquid significat, quod possidetur, ut Euandrius ensis, qui Euandri est. Et regiae aedes, quae regis possessio est. Item potior, et potius comparatiua, hoc est melior, et melius, quasi potentior, et potentius, et potissimum superlatiuum pro optimo. Praestant enim, hoc est potentiora sunt, quae meliora sunt. Item potius, et potissimum, et, quo iuniores quidam utuntur. Potissime, aduerbia, quae si significant magis, et maxime. potius enim de duobus, potissimum, siue potissime de pluribus dicitur, ut hoc potius, quam illud elegi, et ex omnibus hoc potissimum elegi, id est magis, et maxime elegi, et quasi pro meliori, atque optimo elegi. Item a pote ut pote aduerbium deducitur, quod confirmantis est, et quasi causatiuum. Cicero, Me incommoda ualetudo, quia iam emerferam, ut pote cum sine febris laborassem, tenuit. Idem, Ea nos ut pote, qui nihil contemere solemus, non pertimescebamus, quod perinde est, ac si dixisset, quia uel quoniam, uel quando quidem sine febris laborassem. Et quia, uel quoniam, uel quando quidem nihil contemere solemus. Sall. Antonius procul aberat, ut pote qui magno exercitu locis aequioribus expeditus in fugam sequeretur. Aliquando sine cum, et sine re latiuo reperitur. Ut Antonius aberat a bello, ut pote aeger, ac iacens. In eadem forma reperitur et quippe. Quint. Si alienum, et ignotum tanquam communis omnium mortalium. (Quippe sub uno parente natura cognatio est) hominem cibo forte inuissem paena dignum uideretur seruasse reperitur amicum. Titus Luuius, Notam iudici fabulam petitur, quippe apud quem authorem argumenti peragit. Profecto quoque, et utique eodem modo affirmant. Sed utique nunquam ferè apud Ciceronem, apud posteriores frequenter reperitur. Quint. Solent huiusmodi negotiatores aliquid proprium, ac priuatum stipulari. Utique, cum rem alienam uendant, profecto potius ad re sponsonem adhibetur. Cicero, Quis haec renuntiat? is profecto, qui interfuit. Quod etiam per certe facimus. Idem, Tantam solitudinem bonorum, tantum amorem omnium, in quo meminimus certe in nullo. Et per nimirum Quint. Demus id, quod nullo modo fieri potest, idem ingenij, studij, doctrinae, pessimo, atque optimo uiro uter melior dicitur, orator nimirum, qui homo quoque melior. Et per nempe, quod usitatus est. Cicero, Apud quem haec dico, nempe apud eum, qui, cum hoc sciret, me tamen ante, quam uideret, rei publicae reddidit. Aliquando sine interrogatione ponitur nempe. Horatius, Nempe hoc quaesisti. Persius, Nempe hoc assidue, iam clarum mane fenestras intrat. Quintilianus, Nempe enim, in hoc plurimum laboris exhausimus, ut rhetoricam ostenderemus bene dicendi scientiam, et utilem, et artem, et uirtutem esse. Vt etes nem quoque aliquando pro nempe scripserunt, quamuis et pro nisi etiam quandoque sumpserunt. Sane quoque aliquando affirmatiua est, ut ita sane. Sane uero nonnunquam pro ualde ponitur, ut homo sane nobilis, iungiturque; iterim superlatiuo. Suetonius, Bellum sane difficillimum gessit, quandoque; permissiue accipitur. Quintilianus, Tulere sane filius noster merito penas, de derit spiritum supplicio, nihil de praeteritis loquimur, quasi esto ita sit, ut tu uis. Certe quoque modo affirmat, modo pro saltem